
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 6 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. 
AGGIORNAMENTO DEL   RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  
PRESUNTO  ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027          

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi ventinove del mese di gennaio alle ore 13.45, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente R 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente R 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in modalità mista, il Sig. RAVERA 
DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  6 del 29.01.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024. 

AGGIORNAMENTO DEL   RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  
PRESUNTO  ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi: 

- comma 3 “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati 
possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di 
amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 
prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3‐quinquies”; 
- comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di 
amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica 
l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento 
dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto e' inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di 
previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 
- comma 3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del 
consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di 
amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del 
risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3‐quater. Le 
variazioni consistenti nella mera re‐iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti 
di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere 
disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal 
responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza 
della  Giunta Comunale; 
- comma 3‐sexies: “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente 
costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere 
utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, per le 
finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui al 
comma 3‐quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio 
precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”; 

 
RICHIAMATO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il punto 9.2.5, il quale prevede: “Nel 
caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 
dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si 
riferisce, si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo   
 



 

 

alle entrate e alle spese vincolate. 
 
Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore 
rispetto a quella applicata al bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni 
di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. 
In assenza dell’aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione 
presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio che elimina l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione; 
 
Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano 
al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere 
effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato 
di amministrazione presunto.” 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 37 del 27/12/2024 il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo gli schemi 
armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011; 

 
ACCERTATA pertanto la necessità, ai sensi dell’art. 187 comma 3 quinques TUEL, di 

procedere, entro il 31 gennaio all'aggiornamento dell'allegato al Bilancio di previsione 2025-
2027 , "Allegato a) Risultato presunto di amministrazione" - Tabella dimostrativa del risultato 
di amministrazione presunto 2024 quale parte integrante del presente provvedimento; 

 
VISTO pertanto il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione, 

elaborato dal Servizio Finanziario in collaborazione con i Servizi dell’Ente, sulla base di un 
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate; 

 
VISTO il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione, elaborato dal 

Servizio Finanziario, sulla base della verifica di tutte le entrate e le spese dell'esercizio 
precedente, e non solo alle entrate e spese vincolate, come richiesto dall’art. 187 comma 3-
sexies TUEL; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) DI APPROVARE l'aggiornamento dell'allegato al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui 
all'art. 11 c. 3 lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., "Allegato a) "Risultato presunto di 
amministrazione" - Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2024 quale 
parte integrante del presente provvedimento; 
 
2) DI DARE ATTO che il prospetto esplicativo del risultato presunto di amministrazione è stato 
elaborato sulla base della verifica di tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente, e non solo 
delle entrate e spese vincolate, come richiesto dall’art. 187 comma 3-sexies TUEL; 



 

 

3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                               F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 25.02.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                      F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 29.01.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                   F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 25.02.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


